REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-RE-No. (.02 - 2028~
De_CQ def 220 de 2024

Por la cual se resuelve la salicitud de retiro del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto denominado “LOCALES DARIEN”, cuyo promotor es la sefiora
QIAOYI FAN.

La suscrita Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades
legales, y,

CONSIDERANDO:

Que la sefiora QIAOYI FAN, mujer, de nacionalidad china, con carné de residente
permanente No.E-8-161093, propuso desarrollar el proyecto Categoria I, denominado
“LOCALES DARIEN”;

Que el dia 20 de agosto de 2024, la sefiora QIAOYT FAN present6 ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“LOCALES DARIEN”, ubicado en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores naturales:
DARYSBETH MARTINEZ y ELIAS DAWSON, debidamente inscritos en el Registro
de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, a través de las Resoluciones
IRC-003-2001 e IRC-030-2007, respectivamente;

Que mediante PROVEIDO DEIA 050-2308-2024 de 23 de agosto de 2024, se admite a
la fase de evaluaciony andlisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado “LOCALES DARIEN”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo- de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.2 de 27 de marzo de 2024. se surtié el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal
como consta en el expediente correspondiente (fojas 15 y 16 del expediente
administrativo); o

Que el 20 de noviembre de 2024, la sefiora QIAOYI FAN present6 solicitud de retiro del
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado
“LOCALES DARIEN” (foja 40 del expediente administrativo);

Que en virtud de lo anterior, resulta necesario referirmos al contenido del articulo 115 del
Decreto Ejecutivo No.1 de | de marzo de 2023, el cual dispone lo siguiente:

“Articulo 115. Cuando el promotor retire el Estudio de Impacto Ambiental
del proceso de evaluacién y decida presentar nuevamente el Estudio de
Impacto Ambiental, fendrd que iniciar los términos correspondientes y
asumir nuevamente los costos de evaluacion.”

Ministerio de Anpinente J -
Resolucyan Ngr 1=~ - m;’ 363')
Fcchﬁ'w )(O/ /20 2

Pagina 1de 4

4



Que aunado a lo antes exﬁuesto, y tomando en consideracion que el Decreto Ejecutivo
No.1 de 1 de marzo de 20[23 y su modificacion, no establecen el procedimiento que se
debera seguirse con resped{to al retiro, resulta oportuno citar el contenido del articulo 37
de laLey 38 de 31 de julio be 2000, que regula el Procedimiento Administrativo General,
entre otras cosas: II

“Articulo 37. Esta Ley se aplica a todos los procesos administrativos que
se surtan en cualquier dependencia estatal, sea de la administracion
central, descentralizada o local, incluyendo las empresas estatales, salvo
que exista una norma o ley especial que regule un procedimiento para
casos o materias éspecificas. En este ultimo supuesto, si tales leyes
especiales contienén lagunas sobre aspectos bdsicos o trdmites
importantes contemplados en la presente Ley, tales vacios deberdn
superarse mediante la aplicacion de las normas de esta Ley.”

Que en este orden de ideas. el articulo 153 de la mencionada Ley 38 de 2000, sefiala entre
otros, que pondran fin al proceso, la resolucidn, el desistimiento, la transaccién, el
allanamiento a la pretension, la renuncia al derecho y la declaratoria de caducidad;

Que el numeral 36 del articulo 201 de la Ley 38 de 2000, establece que el desistimiento
del proceso debera ser atendido como el acto de voluntad, por medio del cual el solicitante
expresa su intencién de dar por terminado el proceso, sin que medie una decisién o
resolucién de fondo respecto del derecho material invocado como fundamento de su
peticion. El desistimiento del proceso no afecta el derecho material que pudiere
corresponder al peticionario;

Que en virtud del contenido de las normas precitadas, queda clara la intencién del
peticionario de dar por terminado el proceso en el cual atin no existe pronunciamiento o
resolucién de fondo, toda vez que el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
denominado “LOCALES DARIEN?, aiin se encontraba en etapa de evaluacion, por lo
que se considera viable la splicitud de retiro del EsIA;

Que tal como se observa en lineas anteriores, el articulo 115 del Decreto Ejecutivo No.1
de 1 de marzo de 2023, establece la posibilidad de que el promotor pueda presentar
nuevamente la solicitud objeto de estudio para nuevos tramites, lo cual nos lleva a la
devolucion del documento contentivo del EsIA, Categoria I, del proyecto denominado
“LOCALES DARIEN?”;

Que el Decreto Ejecutivo No.l de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, como se ha mencionado con anterioridad no
establece un procedimiento para realizar dicha devolucién o entrega de documentacion,
al igual que la Ley 38 de 31 de julio de 2000, por lo que es necesario traer a colacion el
contenido del articulo 202 de la referida Ley 38 de 2000:

“Articulo 202. Los vacios del Libro Primero de esta Ley, serdn llenados
con las normas contenidas en el Libro Primero del Cédigo Judicial

Las disposiciones del Libro Segundo de esta Ley serdn aplicadas
supletoriamente en| los procedimientos administrativos especiales
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vigentes, en los términos previstos en el articulo 37. Los vacios del
procedimiento administrativo general dictado por la presente Ley se
supliran con las normas de procedimiento administrativo que regulen
materias semejantes y, en su defecto, por las normas del Libro Segundo
del Cédigo Judicial, en cuanto sean compatibles con la naturaleza de los
procedimientos administrativos.”

Que el articulo 530 del Cédigo Judicial dispone, entre otros, que los documentos piblicos
o privados podran desglosarse de los expedientes y entregarse a quien los haya
presentado, una vez precluida la oportunidad para tacharlos de falsos o desestimada la
tacha para lo cual, establece reglas especificas. De igual forma, el mismo articulo,
establece que, en el lugar respectivo se dejara, en transcripcién o reproduccion, copia
autenticada del documento desglosado y constancia de quién recibi6 el original;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 20135, se crea el Ministerio de Ambiente como
la entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y
restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el
cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de
Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.2 de 27 de marzo de 2024. establece las disposiciones por las cuales se regira el
proceso de evaluacion de impacto ambiental, de acuerdo a lo dispuesto en el Texto Unico
de laLey 41 de 1 de julio de 1998,

RESUELVE:

ARTICULO 1. ADMITIR el RETIRO del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
del proyecto denominado “LOCALES DARIEN”, cuyo promotor es la sefiora QIAOYI
FAN.

ARTICULO 2. REMITIR a la Secretaria General del Ministerio de Ambiente, el
documento original del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
“LOCALES DARIEN”, cuyo promotor es la sefiora QIAOYI FAN, con copia impresa de
€ste para su debida autenticacion.

ARTICULO 3. ORDENAR la entrega del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto “LOCALES DARIEN™, a la sefiora QIAOYI FAN, quien debera dejar una copia
impresa y una copia digital del referido estudio de impacto ambiental.

ARTICULO 4. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucién, a la sefiora
QIAOYI FAN.

ARTICULO 5. ADVERTIR a la sefiora QIAOYI FAN, que podran interponer Recurso
de Reconsideracion contra la presente Resolucién, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles
contados a partir de la notificacién de la misma.
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ARTICULO 6. ADVERTIR al PROMOTOR que se da por concluido el proceso de
evaluacién y se ordena el archivo del presente proceso administrativo, una vez quede
debidamente ejecutoriada esta resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley
38 de 31 de julio de 2000, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de
marzo de 2023; Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024; Cddigo Judicial de la
Republica de Panama; y demas normas concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Panamd, a los _ — Des - (O3 ) dias,
del mes de /2 el de dos milV@in | (20) (202

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,

veallo. P&Qm PPN

GRACIELA PALACIOS S.
Directofa de Evaluacion de Impacto

Ambiental GLI/Z j

ITZY ROVIRA
Jefa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental
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MIAMBIENTE | -
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Panama4, 10 de enero de 2025. 4_3

QLEP DE H«‘%\

Licenciada

Graciela Palacios

Directora

Direccion de Evaluacién Ambiental
Ministerio de Ambiente

Ciudad

E.S.D.

Por medio de la presente, yo, FANGHUI LI, con cédula de identidad personal E-8-98985, de
nacionalidad china, con res:den‘:ia en Santa Fe de Darién, en calidad de promotor del Proyecto
LOCALES METETI DARIEN, ublcado la finca con Folio Real 30257915 con cédigo de ubicacién 5109,
en el Corregimiento de Meteti, Distrito de Pifipgana, Provincia de Darién, Reptblica de Panam3, me_—
doy por notificado mediante esta via de la [ {oeeesd D(_“;/ff’—ﬁ (XX —909\‘3
y autorizo a Darysbeth Martinez, mu;er panamena mayor de edad, portadora de la cédula N°2-150-
510, con oficinas en avenida Rl;:ardo J. Alfaro, Edificio Golden Point Tower, Piso 24, Oficina 9,
teléfono 66733763, lugar donde recibe notificaciones personales para que retire dicha
documentacion. ‘

= =

Atentamente,

3L Yo, Mgtr. ANAYANSY JOVANE CUBILLA Notaria
- | (7u||__ U d <
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- MINISTERIO DE HOJA o
GOBIERMO NACIOMN A‘L- AMBIENTE TRAMITE

i

Fecha :{22 de noviembre 2024

Para :|ASESORIA LEGAL/DEIA De: |DEIA ’ '

Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién | [] Resolver [ ] Procede
[ ] Dar su Opinién [ ] Informarse | ] Revisar
[_] Discutir conmigo [v] Encargarse [ ] Devolver
[ 1 Dar Instrucciones [ ] Investigar [ ] Archivar
Se remite expediente DEIA-I—F-062—2024 (1 Tomo con 40 fojas)J
Correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, I
denominado "LOCALE_.S DARIEN", para el tramite de resolucion
de retiro presentada por Qiaoyi Fan.
(GPS/IR/ca | |
T '
f\ . 1 _ ~YALL AL N DE ACTC | I 2/
: 5 ——— ,
oi-t(‘Q,\.M L . o U [t}
— aabulbewy . D\
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Licenciada
Graciela Palacios
Directora

Direccion de Evaluacion Ambiental J

Ministerio de Ambiente
Ciudad
E.S.D.

Panamad, 20 de noviembre de 2024.

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINIS
AMBIE

Fe
Hora: f '};}/ (7 (/8 J‘
L 7

Por medio de la presente, solicito el retiro dél Estudio de Impacto Ambiental '(EsIA)
Categoria I, titulado "LOCALES DARIEN" a desarrollarse en el corregimiento de Meteti,
distrito Pinogana, provincia de Darién.

Esta decision obedece al inconveniente de!la solicitud del Ministerio de Ambiente de realizar
nuevas mediciones ambientales para la linea base con requerimientos adicionales a los
exigidos por el Decreto 2 del 27 de marzo de 2024, las cuales no fueron consideradas dentro
del presupuesto inicial y han generado atraso en la fase de planificacién del proyecto.

Una vez actualizada la informacion, se proceder a la actualizacion del documento para ser
presentado posteriormente.

Atentamente,

ZJm % fFon

Qiaoyi Fan

Lty
A
-

LTS 4 Y Mgtr. ANAYANSY JOVANE cUBILLA Notaria
s P blica Undécima del Cireuito de Panama, con
g ‘ dcdula de identigad personal No, 4-201.228,

Que hemoe cotejado (s firma(s) anteriories) con la(s) que aparece(n) en la(s} copia(s)

dela(s) cédula(s) y/olpasaports {s) del (los) firmante(s) y a nuestro parecer son iguales,
por fo que la(s) ¢o nsudlﬁ-ramos autorgicals), »

panams, 1 NGV A0 2024
CBew/da /’/T

Testigb
M / Testigo

—

Mgtr, ANRYANSY JOVANE CUBILLA
Notaria Undgcima del Cirguito de Panama*
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coBierno nacidnar | MINISTERIO DE

» CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0835 — Ext. 6811/6048

MEMORANDO - DIAM - 1835 — 2024

PARA: GRACIELA PALACIOS §.
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

v 7

DE: DIEGO E<FABREGA PERSCKY
Dire(cwr de Inforézdcion Ambiental

ASUNTO: Verificacién de coordenadas

FECHA: 20 de noviembre de 2024

En atencién al memorando DEEIA-0783-1511-2024, en seguimiento del memorando
DEEIA-0572-2708-2024 donde se solicita generar una cartografia que permita determinar la
ubicacién del proyecto Categoria I, denominado " LOCALES DARIEN", cuyo promotor
es QIAOYI FAN, le informamos que con los datos proporcionados se determind lo
siguiente:

Variables | Descripcion
Locales Darién Superficie: 0 ha + 1,086.750 m?
Punto ! Calidad de Aire.
Provincia: Darién
Division Politica Administrativa Distrito: Pinogana

| Corregimiento: Meteti
Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021 Pasto, Infraestructura

Capacidad Agrolégica de los Suelos Tipos: V =
Sistema Nacional d'e Areas Protegidas Fuera ome JraisTERIO DE
(SIN_AP) IFPUBLICA OF Y rganas | "BIENTE
Atentamente, : DEPAi-" aats NTO DE
it EVALUA: . . o  STUDIO
Adj: Mapa [ DE IMPAC 11 An JENTAL
DEFP/aodgc/cas/ym

CC: Departamento de Geomdtica RECI I
é Por:

Fechas __H/ /)4 Z }ﬂ ¥

Hora: 3'0f ‘pﬂ')

== —
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTO ﬁv
DE METETI, ESTUDIO CAT. I, "LOCALES DARIEN". B

DEEIA-0572-27 24
@ Calidad de aite

-~ Limite de Capacidad
~——Agrolégica

Cobertura Boscosa y Uso de Suelo 2021

"~ Bosque latifoliado mixto secundario

SRiBosque plantado de latifoliadas

" infraestructura

T Pasto

i2i:Rastrojo y vegetacion arbustiva

" Area poblada

Notas:

-Los datos se ubican fuera del SINAP.

-Verificar el dato puntual suministrado Calidad de Aire
se ubica lejos del proyecto.

-Los datos se dibujaron en base a las coordenadas
suministrada en carpeta compartida.

Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccion de iInformacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente: - Instihito Nacional de Estadistica y Censo.
- Ministerio de Ambiente.
- Imagen ESRI.
- Memorando: DEEIA-0783-1511-2024.

CAS Noviembre - 2024
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coalenN:—NAcmNAL | I\Aanllsg:!:'EODE
x CON PASO FIRME *» |

IRECCION DE EVALUACION DE :EMPACTO AMBIENTAL

D
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEE[A—(W 83-1511-2024

PARA:  DIEGO FABREGA | | EOETERLG
Director de Informacion Ambiental e
DIRECCION DE
_ EVALUACION DE IMPAC <
N <l @&mm& AMBIENTAL
DE: GR;:/ IELA PALACIOS S. B -
Direetora de Evaluacion de Impactod Ambiental

ASUNTO: Verificacion de coordenadas de la respuesia de la primera informacion aclaratoria
EsIA

FECHA: 15 de noviembre de 2024 .

En seguimiento al MEMORANDODEEIA-0§72-2708—2024, le solicitamos generar una
cartografia que nos permita determinar puntos de monitoreos, la ubicacion del proyecto 'y todos
sus componentes. correspondiente a lare spuesta de la primera informacion aclaratoria del Estudio
de Impacto Ambiental. categoria L. denominadd: “LOCALES DARIEN?”. cuyo promotor €s
QIAQYI FAN, 1a cual incluya Cobertura boscosa. Uso de suelo, Cuencas Hidrograficas,

Topografia, Areas protegidas € Imagen Satelital.
Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion: WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el rea de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias habiles del recibido de la solicitud.

Nota:
o Informacion digital en carpeta compartida \\1 0.232.9.19\DEEIA_DIAM

o Incluir verificacion de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia

generada.
N° de expediente: DEIA-I-F-062-2024 -
Fecha de Tramitacion (ANO): 2024 REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

Fecha de Tramitacion (MES): Agosto .
DIRECCION DE

INFORMACION AMBIENTAL
Por: W/(ESE}E;!?IDO
Fecha: [/j"// 20 24
GPS/IR/ca Hora: 240

/! =
A —_—

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Replblica de fanams | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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Panama, 14 de noviembre de 2024.

Licenciada

Graciela Palacios

Directora

Direccién de Evaluacion Ambiental
Ministerio de Ambiente

Ciudad

E.S.D.

Por medio de la presente, s€ da respuesta a la primera informacién 'flclaratoria al Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado " OCALES DARIEN" a desarrollarse en el
corregimiento de Meteti, distrito Pinogana, provincia de Darién.

1. En el punto 5.7 Calidad de Aire, pagina 44 del EsIA, el promotor indica: "Las
mediciones de material particulado (PM 1 0y PM 2.5) en el aire fueron realizadas
en un periodo de 24 horas por| punto.... Los monitoreos s¢ realizaron, utilizando
medidor de particulas marca CEM DT- 9850M debidamente calibrado. El
monitoreo comprendio los pardmetros de particulas suspendidas en el aire con un

diametro aerodinamico de 10 micras (um) o menos (PMI O) y particulas

suspendidas con didmetro menar a 2.5 micras (um) o menos (PM2.5)... ", con base
en lo anterior; la Resolucién No. 21 de 24 de enero del 2023 indica: "Articulo
Octavo: para el caso de contaminantes PM2.5 y PMIO, ¢l muestreo deberd ser
efectuado en un periodo de 24|horas continuas, por un Organismo de Evaluacion
de la Conformidad (OEC), acreditada por el Consejo Nacional de Acreditacion de
Panamé (CNA) bajo la norma ISO 17020, utilizando método de muesireo y
mediciones ambientales debidamente acreditada por el CNA de Panamd. ". Por 1o
que se solicita:
a. Presentar analisis de calidad de aire para el parametro PM 10 yPM 2.5, en
un periodo de 24 horas, por un laboratorio acreditado, establecido mediante
]a Resolucién No. 21 dé 24 de enero del 2023.

Respuesta: Se adjunta informe de andlisis de calidad de aire elaborado por ENVIROLAB,
S.A.

2. Mediante MEMORANDO DIAM-1477-2024 la Direccion de Informacion
Ambiental (DIAM) realiza la verificacién de coordenadas donde a través del mapa
generado sefiala que nlos datos para realizar el poligono denominado Locales Darién
no tienen orden 16gico". Por 10 antes mencionado:

a. Verificar y aportar las coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto,
las mismas deben ser acordes 2 la superficie descrita en el ESIA. 25377



Las coordenadas del poligono son:

Coordenadas WGS 84 UTM 17 N
Punto Norte
1 832404.88 942832.88
2 832426.58 942898.23
3 832447.74 942865.42
4 832425.52 942847.95

Acorde con la superficie del terreno el poligono genera un drea de 1,086 m* 89 dnr’.

Se adjuntan las coordenadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape file y Excel
donde se visualiza el orden 1égico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Autorizo a Darysbeth Martinez, mujer panamefia, mayor de edad, portadora de la cédula
N°2-150-510, con oficinas en avenida Ricardo J. Alfaro, Edificio Golden Point Tower, Piso
24, Oficina 9, teléfono 66733763, lugar donde recibe notificaciones personales para que
presente y/o retire documentacion relacioniada con el proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental del presente proyecto.

Atentamente,
: e
(oo )i Fa
Qiaoyi Fan i
Vo Yo. Mgfr. ANAYANSY JOVANE CUBILLA Notarla
J— } Publica Undéeims dal Circulte de Panama, con
1 cétula de identidad perscnal No, 4-201-228,
Que hemos cotejedo Ia(s) firms! r 1) que aparece(n) en la(s) copia(s)
de la(‘) o‘dul."‘ ylg pasdpors anie(s) yt Auestro parecer son igualess

por Io que la(s) considerames autentica(s].
v (NOV le-ZBﬁ
Panamé, i S |
13_%14: /’(J(J“ij_\ ‘@ﬂ. /L/ ' M .
Testigo  { Testfgc
stigo | 2 /

| Mgt ANAYANSY JOVANE CUBILLA
H_:ltama Undécjma del Circuito de Panama*
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CN

IO MATTMAL D€ ACRTTNTAL &%
LABORATORIC DY ENSATOS

ACREDITADO

LE-019

Seccion 1: Datos generales de la empresa |
Nombre de la Empresa DICEA, SA.

Actividad Principal Consultoria / Construccion

Ubicacién Meteti, provincia de Darién

Pais Panaméa

Contraparte técnica por la empresa Darysbeth Martinez

Seccion 2: Método de medicién

|

Norma aplicable

Resolucion No. 21 del 24 de enero de 2023 del Ministerio de Salud, por el cual se adoptan
como valores de referencia de calidad de aife para todo el temitorio nacional, los niveles
recomendados en las Guias Global de Calidad de Aire (GCA), 2021 de la Organizacion
Mundial de la Salud y se establece los métodos de muestreo para la vigilancia del
cumplimiento de esta norma. |

Método

- Método de filtro de referencia.

Horario de la medicion

24 horas (Ver seccion 3)

Instrumentos utilizados

Bomba SKC, modelo Legacy, niimero de serie 03417.
Calibrador de flujo SKC, modelo Check Mate/con niimero de serie 127152.

Vigencia de calibracién

Ver anexo 2

Descripcion de los ajustes de campo

Se ajusto el flujo antes y después de la lectura utilizando un calibrador de burbujas digital

Limite maximo

Material Particulado (PM-10), ug/m?3 ] 24 horas - 75 Anual - 30

Procedimiento Técnico

PT-08 Muestreo y Registro de Datos
PT-17 Ensayo de Material Particulado

PT-17-03 v.11

2024-008-B486

Editado e impreso por Envirolab, S. A.
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CNA

COMSES RASISNAL O ASEETTASIGN
LABORATORIO DE ENSAYOS
ACREDITADO

LE-019

| Seccion 3: Resultado de la medicion|

Sustancia o material contaminante: Monitoreo de material particulado de 10 de diametro aerodinamico

! E
Ubicacién del instrumento: En la base de SENAFRONT f oo enstas e I

I UTM, (WGS 84): 942786 mN
Fecha del monitoreo: 2024-1109al 10 Zona: 18P
Fecha de recepcion de la muestra: N.D. N°Cadena de Custodia: 4507

Fecha de analisis de la muestra:  2024-11-13

Cédigo de filtro utilizado: 24-PVC-AT7-ENV-222

Hora de inicio: 10:00 a. m. Hora de finalizado:

10:00 a. m.

Cédigo de Blanco utilizado: 24-PVC47-ENV-223

Temperatura (°C)

Humedad Relativa (%)

Condiciones meteorolégicas 2508

90,93

Observaciones:

Se registro cielo parcialmente nublado, flujo vehicular constante en la via princiapal, entrada y salida de vehiculos del

SENAFRONT,
Capacidad de funcionamiento de la pianta, (%): Linea Base
Flujo Volumen de aire Tiempo de Peso del Filtro Peso del Blanco Particula total Peso total
promedio (m3) Monitoreo | Inicial (mg) | Final (mg) Inicial (mg) Final (mg) | muestreada (mg) | muestreado
14,52 24 horas
10,084 Volumen de aire total 24,00 24,20 22,30 22,30 0,20 200
(24 horas)
Particula total muestreada 13,77 pg/m?®
|
|
|
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Seccion 4: Conclusiones

1. Serealizo monitoreo de calidad de aire para identificar los niveles existentes en un|(1) area.

2. El parametro monitoreado fue: Material Particulado (PM-10). Los limites se detallan en la pagina 3, seccion 2 (limites
maximos).

3. Los resultados obtenidos para el material particulado (PM-10), se encuentra por tebajo del promedio anual, de los limites
establecidos en fa Resolucion No. 21 del 24 de enero de 2023 del Ministerio de Szalud. Comparando el resultado obtenido de
este parametro, se encuentra por debajo del promedio permitido por la norma en 24 horas, durante el periodo de lectura del
instrumento y bajo las condiciones ambientales en la fecha de medicion (ver anexol1).

‘Seccién 5: Equipo técnico
Nombre Cargo | Identificacion
Denilson Clarke Técnico de Campo 8-1020-2265
PT-17-03 v.11 Péagina5de 8
2024-008-B486
Editado e impreso por Envirolab, S. A.
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CNA

CONBELO NACIOMAL DE ACREDITACION

LABORATORIO DE ENGAYOS
ACREDITADO
LE-019

ANEXO 1: Condiciones meteorolégicas de la medicién

2024-11-09 al 10
En la base de SENAFRONT
Horario Temperatura (°C) | Humedad Relativa (%)
10:00a.m. - 11:00a m. 26,70 85,70
11:00 2. m. - |12:00 m. d. 27,10 82,80
12:00m.d. - 1:00 p.m. 28,00 80,60
1:00p. m. - | 2:00p.m. 27,40 82,60
200p.m. - 3:00p.m. 27,90 82,30
300p.m. - |400p.m. 26,70 85,70
400p.m. - 500p.m. 26,50 85,30
500p.m. - |6:00p.m. 26,20 86,90
6:00 p. m. 7:00 p. m. 25,90 86,70
7.00p.m. - | 800p.m. 24,70 93,60
8:00p.m. - 9:00p.m. 23,80 95,00
9:00p.m. - 10:00 p. m. 23,90 95,00
10:00p.m. - 11:00p.m. 23,90 95,00
11:00p. m. - 12:00 m. n. 23,80 95,00
12:00m.n. - [1:00a.m 23,50 95,00
:00am. - 2:00am 23,60 95,00
200a.m. - |3:00a.m 23,40 95,00
300a.m. - [400a.m 23,30 95,00
400a.m. - 500 m. 23,30 95,00
500a.m. - 6:00a.m 23,40 95,00
6:00a.m. - [7:00a.m 23,30 95,00
700a.m. - 800am 23,70 95,00
800a.m. - 900am | 2510 95,00
900a.m. - f0:00am| 2680 95,00

PT-17-03 v.11
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|
ANEXO 2: Certificado de calibracién
|

SIKE CALMB Bonc

MNorming! Customer NIST Deviation Deiviation Required
Fow Rate Instrument Standard Customer
Reading Reading Accuracy
(mL/min) (ml/min) (ml/min) (mifmin) | (% of Read Y4of reading)
5000 5004.6 5003.5 11 0.02 i 1
12000 12002 12000 2 0.02 1 1
18000 18000 13008 -8 -0.04 i 1
24000 24011 23988 23 0.1 1
30000 30037 30003 34 0.11 1
Calibration Notes:
1.) Reference Conditions: 20°C (68°F) and 1013.25 mb (14.7 PST)
1.) Standards used are traceable to NIST
3.) Calibration performed per procedure W7509
4.) Cafibration Standards: '
|
[Maodel Number [Serial Number Cert, Number Cart.
Flow Rate|ML-800 174935 461580.M15213349.2023 | 13/7/8023
Aow Rat=|ML-80044 __ |174505 461583.M15213340.2023 __ {11/7/0023
Env. Conditions|OPUS 20 189.0417.0802.033_|CALI59527 110/3024
i
Name: x_Paul Krupzig Date: 3/27/2024
signature;  x Aaedd Koy Cert. No: 2024D327-002
Authofided Signature 1
SKC Inc.
863 Valley View Road
Form F8253 Rev. 7 Eighty Four, PA 15330 Page 1 0of 1
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CN

LABSEATORIO DE EMBAYOS
ACHEDITADG -
LE-019

ANEXO 3: Fotografia de la medicion

- FIN DEL DOCUMENTO --
*EnviroLab S.A,, s6lo se hace responsabie por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en este Informe.

COMBEAS MACISMAL % ACEESTAS IS
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DIRECCION DL EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE EVP{LUACION DE ESTYDIOS %MPAjTQNMIEEN L

REPUBLICA DE PANAMA

—_— LUk &

Panama, 24 de septiembre de 202 L

DEIA-DEEIA AC-0127-2409-2024 DIRECCION DE £ VALUACION DE

IMPACTO AMBIENTAL

Sefiora NOTIFICADO POR ESCRITO
QIAOYI FAN ey =y 20 ¥
Promotora 3 g,‘!%é;é!! “: 7\
E. S. D. Fecha, Hora_, -
Notificador: CLLL A ' A
Retirado por m‘” : R/ fo/’tc/

Respetada sefiora Fan:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 marzo de 2023, le
solicitamos la primera informacidn aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria
II, titulado “LOCALES DARIEN” a desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito
Pinogana, provincia de Darién, que consiste en lo siguiente:

1. Enel punto 5.7 Calidad de Aire, pagina 44 del EsIA, el promotor indica: “Las mediciones de
material particulado (PM 10 3{PM 2.5) en el aire fueron realizadas en un periodo de 24 horas
por punto... Los monitoreos se, realizaron, utilizando medidor de particulas marca CEM DT-
9850M debidamente calibrado. El monitoreo comprendié los pardmetros de particulas
suspendidas en el aire con un|didmetro aerodindmico de 10 micras (um) o menos (PM10) y
particulas suspendidas con diametro menor a 2.5 micras (um) o menos (PM2.5)...", con base
en lo anterior; la Resolucién No. 21 de 24 de enero del 2023 indica: “Articulo Octavo: para
el caso de contaminantes PM2 5 y PM10, el muestreo deberd ser efectuado en un periodo de
24 horas continuas, por un Organismo de Evaluacion de la Conformidad (OEC), acreditada
por el Consejo Nacional de Ucreditacién de Panamd (CNA) bajo la norma ISO 17020,
utilizando método de muestreoly mediciones ambientales debidamente acreditada por el CNA
de Panama.”. Por lo que se sdlicita:

a. Presentar andlisis de calidad de aire para el parametro PM10 y PM 2.5, en un periodo
de 24 horas, por un labaratorio acreditado, establecido mediante la Resolucién No. 21
de 24 de enero del 2023.

2. Mediante MEMORANDO DIAM-1477-2024 la Direccién de Informacién Ambiental
(DIAM) realiza la verificacién|de coordenadas donde a través del mapa generado sefiala que
“los datos para realizar el poligono denominado Locales Darién no tienen orden légico . Por
lo antes mencionado:

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa Péagina 1 de 2
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a. Verificar y aportar las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto, las mismas
deben ser acordes a la superficie descrita en el EsIA.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape file y
Excel donde se visualice el orden légico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucién No. DM-0221-2(119 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle queitranscurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segiin lo establecido
en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Atentamente,

GRAFEIELA PALACIOS SANCHE
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental.

GPS/IR/ca/lf
je (o

m

Albrook, Calle Broberg, Edificio 834 Repiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa Pagina 2 de 2




Panama, #/de 0 Ebrede 2024.

Licenciada

Graciela Palacios

Directora

Direcci6n de Evaluacién Ambiental
Ministerio de Ambiente |
Ciudad '
E.S.D.

Por medio de la presente, yo, FANGHUI LI, con cédula de identidad personal E-8-98985, de
nacionalidad china, con resideqcia en Santa Fe de Darién, en calidad de promotor del Proyecto
LOCALES METETI DARIEN, ubicado la finca con Folio Real 30257915 con cddigo de ubicacién 5109,
en el Corregimiento de Meteti, ﬁfistrito de Pinogana, Provincia de Darién, Republica de Panamd, me
doy por notificado mediante esta via de lafoda DE/A -DEE 1A -AC-0(27 - 240G -202¢

y autorizo a Darysbeth Martinez, mujer panamefia, mayor de edad, portadora de la cédula N°2-150-
510, con oficinas en avenida Ricardo J. Alfaro, Edificio Golden Point Tower, Piso 24, Oficina 9,
teléfono 66733763, lugar donde recibe notificaciones personales para que retire dicha
documentacion.

1 Yombes delagecrs: poat, Aariew %

Atentamente,

Yo, Mgtr. ANAYANSYJOVANE CUBILLA,

Notaria Publica Undécima del Circuito de Panama,
con cédula de identidad personal N° 4-201-226.

S . ':.‘!-
655
CERTIFICO
Que ha solicitud degmiz\ibeﬂ_mgﬁinﬂlcon CIP. :2 ~-(So-5 (D

hemos cotejado la firma en  este documento con Ia copia de cédulay/o pasaporte a
ficsotros presentada y a nuestro parecer son iguales. por lo que. se procede con |a debida
putenticacion. La Notaria no asume reskonsanilidad alguna por el contenido del documento.

frt. 1739 C.C. OCT

Cgiao Vi Fan
FANGHUI LI

17 2004

Panama,
Ceilds—"
Teshg

Z __’—'Q@a_

I Tes.tigo

Notaria Undéc

Mgtr. ANAY

ENST JOVANE CUBILTA__
fria del Circuito de Panama*
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Darysbeth Magaly ik
Martinez Batista fiia
NOMBRE USUAL
FECHA DE NACIMIENTO: 18-NOM-1870
LUGAR DE NACIMIENTO: COC NTGwe
SEXO F DONANTE  TIPO DE SANGRE:
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL
FECHA: 11 septiembre 2024
DESTINATARIO: A quien concierne.
ASUNTO: Expediente Administrativo y EsIA Reasignado.
Por este medio se deja constancia que el dia 11 de septiembre de 2024, me fue reasignado el expediente
administrativo (DEIA-I-F-062-2024) y documento fisico (235 paginas) del Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), que contienen| el proceso administrativo, categoria I, denominado: “LOCALES
DARIEN”, cuyo promotor es QLTAOYI FAN.
El expediente en mencion sera llevado en conjunto con el evaluador el licenciado CARLOS RAMON

ABREGO.

El expediente administrativo se re¢ibe con un total de 19 fojas.

Sin otro partic

Lesh Flores
Evaluadora de Proyecto

“

Albrook, Calle Broberg, Edifido 804 Republica de Panama | {507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
| Tel. 500-0855 - Ext. 6811/6048

MEMORANDO - DIAM - 1477 - 2024

PARA: GRACIELA PALACIOS S.
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

—
———

! REPURL 'CA&EP ) I MINISTERIO DE
DE: ALEX 0. DE'GRACIA C. '. _"_E;:“a e
Director d Informacién Ambiental : INFORM;'-.'- ‘r:r:‘l 'l"I”"‘T”NTAL
| YIACION AMBIE

—

—

ASUNTO: Verificacion de cbordenadas

FECHA: 06 de septiembre de 2024

En atencion al memorando DEEIA-0572-2708-2024 donde se solicita generar una cartografia que
permita determinar la ubicacion el proyecto Categoria I, denominado " LOCALES DARIEN®, cuyo
promotor es QIAOYI FAN, le informamos que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente:

Variables [ Descripcion

Puntuales | Prospeccion arqueoldgica, puntos Locales Darién,
monitoreo de ruido, Calidad de aire.

Provincia: Darién

Division Politica Administrativa Distrito: Pinogana

Corregimiento: Meteti

Cobertura Boscosa y Uso del Suelo,
afio 2021 |

Capacidad Agroldgica de los Suelos | Tipos: V

Sistema Nacional de Areas Protegidas

Pasto, Infraestructura

(SINAP) Fgra
Atentamente, | P MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
Adj: Mapa e GUBIERTI N AL -
AODGC/cas/iym
CC: Departamento de Geomaética DEPARTAMENTO DE

EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO

A
v )4

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | waww.miarr
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REPUBLICA DE PANAMA
—= GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCI

A DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTO
DE METETI, ESTUDIO CAT. I, "LOCALES DARIEN".

B

830000

832000

834000

——Reserva Hidrdlégica Filo
‘del Tallo-Canglén
[___iLimite de corregimiento
enca Hidrogrifica 154
o Chucunagu
\Limite de Capacidad
~ Agroldgica

- Los datos se ubican fuera del SINAP.

- Los datos para realizar el poligono denominado
Locales Darién no tiene orden légics.

-Los datos se dibujaron en base a las coordanadas
suministrada en carpeta compartida.
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Direccién de Informacién Amblental
Departamento de Geomética

Fuente: - Institulo Nacional de-Estadistica y_Censo.
- Ministeric de Amblente.
- Imagen ESRI.
- Memorando: DEEIA-0572-2708-2024.
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEEIA-0572-2708-2024 X/

PARA: ALEX DE GRACIA
Director de Informacion Ambiental

‘:ffllb-")./u“’L I“i_a;’[“% w2/ X
DE: GRACIELA PALACIOS §. i
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Verificacién de coordenadas del EsIA

FECHA: 27 de agosto de 2024

Le solicitamos generar una cartogralia que nos permita determinar, la ubicacién del proyecto y
todos sus componentes, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
denominado: “LOCALES DARIEN”, cuyo promotor es QIAOYI FAN, la cual
incluya Cobertura boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hidrograficas, Topografia, Areas protegidas e
Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacién: WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el area de su competencia, a mas tardar
ocho (8) dias habiles del recibido|de la solicitud.

Nota:
* Informacion digital en carpeta compartida \\10.232.9.19\DEEIA_DIAM

 Incluir verificacion de coardenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia
generada.

N° de expediente: DEIA-I-F-06242024
Fecha de Tramitaciéon (ANO): 2024

Fecha de Tramitacion (MES): Agpsto ' £x
' v - .| MINISTERIO g
REPUBLICA OE P, | ;
— GTIIoer ;ﬁ:\JAEA | AMBENTE
e~ ]
DIRECCION DE =

| INFORMACION AMBIENT AL
RECIRI
GPS/IR/am/ca Por: . %(Z e PID0 f
b AR o, Fecha: 'I27-8 2024

Hora: ____/__Q_/& sisea {

=7yoe *
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | {507) 500-0855 | waww.miambiente.gob.pa
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DEIA 050-2308-2024
DE 23 DE AGOSTO DE 2024

LA SUSCRITA DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora QIAOYI FAN con documento de identidad personal E-8-161093, presentd ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado: “LLOCALES DARIEN?,

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 20 de agosto de 2024, 1a sefiora QIAOYI FAN, present6 ante
el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I denominado “LOCALES
DARIEN”, localizado en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién,
elaborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora: DICEA, S.A. persona juridica, siendo
los consultores responsables: ELIAS DAWSON, DARYSBETH MARTINEZ, inscrito en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente identificada mediante las
resoluciones No. IRC-040-05, IRC-003-2001 € IRC-030-2007 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de
2023, se procedi¢ a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024,

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo No. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02
del 27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6 que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 23 de agosto de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EslA, Categoria I, denominado “LOCALES DARIEN” por

considerar que el mismo, cumple con Jos contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria I del proyecto
denominado “LOCALES DARIEN” promovido por la sefiora QIAOYI FAN.

Pagina 1 de 2
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EslA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 02 del 27 de marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 23 dias del mes de agosto del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

GRACIELA PALACIOS S.
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

LMY
OLOVdWi 3G NOIIVATYAS
20 MOID2ZUIG

b= ey ]
ELNEIQNV : NOLIYN ONEmoo —

30 GIYILBINIR
L .
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DEPLRTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
) INFORME DE ADMISION |
REVISION DE/CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
| i

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 20 AGOSTO DE 2024 ' 1
FECHA DE INFORME: |23 DE AGOSTO DE 2024

PROYECTO: LOCALES DARIEN
CATEGORIA: I
PROMOTOR: | QIAOYT FAN

DICEA, S.A. (IRC-040-2005)

CONSULTORES QUE FORMA PARTE DE EMPRESA
CONSULTORES: CONSULTORA:

ELIAS DAWSON (IRC-030-2007 )

DARYSBETH MARTINEZ (IRC-003:2001)

PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,
CORREGIMIENTO DE METETT,

UBICACION:

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Proyecto consiste en la construccién de un edificio de dos (2) plantas para uso comercial. Se
ha disefiado un 4rea para hospedaje que tiene entrada desde la planta baja hacia glanta alta en
donde se tendran ocho (8) cubiculo con sus respectivos bafios en Lin lote de 1,086 m” con 89 dm?.

FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo
No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024 y
demés normas complementarias y concordantes.

II. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo Nb. 1 de 01 de marzo de 2023, se
procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimod establecidos en el articulo 25, 26,
30 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02
del 27 de marzo del 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categaria I, del proyecto denominado:
“LOCALES DARIEN T, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024.

IV. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“LOCALES DARIEN", promovido por la sefiora QIAOYI FAN.

N{R/RWJ/W %@/4@/

IANELA CABALLERO & [, —— ITZY ROVIRA
Evaluador de Estudias de Impaefesca ce pauns | ausiente Jefa del Departamento de Evaluacién de
Ambiental DIRECCION DE Estudios de Impacto Ambiental
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

G IELA PALACIOS S.
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental
Paginaldel
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR EL

DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE MARZO DEL 2024

PROYECTO: LOCALES DARIEN

PROMOTOR: QIAOYI FAN

UBICA(;ION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTO DE
METETI

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-062-2024
FECHA DE ENTRADAO: 20 DE AGOSTO DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): DICEA, S.A., ELIAS DAWSON Y DARYSBETH MARTINEZ

REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

INDICE

RESUMEN EJECUTIVO

Datos generales del promotor, que
incluya: a) Nombre del Promotor, b) En
caso de ser Persona juridica el nombre
del representante legal c¢) Persona a
contactar; d) Domicilio o sitio en donde
se reciben notificaciones profesionales o
personales. €) Numeros de teléfonos; f)
Correo electronico; g) Pagina web; h)
Nombre v registro del consultor

> || <

2.2

Descripcién de la actividad, obra o
proyecto; ubicacion, propiedad (es)
donde se desarrollara y monto de
inversion

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
biologicas y sociales del area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto

24

|

Sintesis de los impactos ambientales y
sociales mas relevantes, generados por la
actividad, obra o proyecto, con las

'| medidas de mitigacion, seguimiento,

vigilancia y control

INTRODUCCION

ww
—_

Importancia y alcance de la actividad,
obra o proyecto que se propone realizar,
méximo 1 pagina

N

DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

~ |

Objetivo de la actividad, obra o proyecto
y su justificacion.

Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacion geografica de la actividad, obra
0 proyecto, y su poligono, segun
requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y de todos sus
componentes.

Estos datos deben ser presentados segun
lo exigido por el Ministerio de Ambiente

43

Descripcion de las fases de la actividad,
obra o proyecto

431

Planificacion

432

Ejecucion

43.2.1

Construccién, detallando las actividades

P eI P IS

Pagina 1 de 5
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que se daran en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos
e indirectos generados), insumos,
servicios  basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).

4322

Operacion, detallando las actividades que
se dardn en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos
¢ indirectos generados), insumos,
servicios  basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de
tratamiento de agua residuales, transporte
publico, otros)

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto.

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de
las actividades en cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposicion de desechos y
residuos en todas las fases.

4.5.1

Sélidos

452

Liquidos

1453

Gaseosos

4.54

Peligrosos

4.6

Uso de suelo asignado o esquema de
ordenamiento territorial (EOT) y plano
de anteproyecto vigente, aprobado por la
autoridad competente para el area
propuesta a desarrollar. De contar con €l
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que
modifica el articulo 31

Pl Fai B P ot = B S

4.7

Monto global de la inversion

4.8

Legislacion, normas  técnicas e
instrumentos de gestion  ambiental
aplicables y su relacién con la actividad,
obra o proyecto

> | X

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
FISICO

53

Caracterizacion del suelo del sitio de

| actividad, obra o proyecto

5.3.1

Caracterizacion del area costera marina

53.2

La descripcion del uso de suelo

534

Uso actual de Ia tierra en sitios
colindantes al area de la actividad, obra o
proyecto

X R X X

54

Identificacion de los sitios propensos a
erosion y deslizamiento

>

5.5

Descripcion de la Topografia actual
versus la topografia esperada, y perfiles
de corte y relleno

Planos topograficos del 4rea del
proyecto, obra o actividad a desarrollar y
sus componentes, a una escala que
permita su visualizacion

5.6

Hidrologia

15.6.1

Calidad de aguas superficiales

5.6.2

Estudio Hidrologico

5.6.2.1

Caudales (maximos, minimos y promedio
anual)

5.6.23

Plano del poligono del proyecto,
identificando  los  cuerpos  hidricos
existentes (lagos, rios, quebradas y ojos
de agua) y establecer de acuerdo el ancho
del cauce, el margen de proteccion
conforme a la legislacion correspondiente

5.7

| Calidad de aire

5.7.1

Ruido

<[

Pagina2 de S




| MINISTERIO DE
ONAL | AMBIENTE

5.73

Olores |

5.8

Aspectos Climaticos

5.8.1

Descripcion | general de  aspectos
climaticos: precipitacién, temperatura,
humedad, presion atmosférica

DESCRIPC.!ON DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

6.1

Caracteristicas de la flora

6.1.1

Identificacién y caracterizacién de
formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir especies exéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion

Inventario forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por el Ministerio
de Ambiente e incluir las especies
exdticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincion)

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo
a una escala que permita su visualizacidn,
seglin  requisitos  exigidos por el
Ministerio de|/Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada
para la caracterizaciéon de la fauna,
puntos y | esfuerzo de muestreo
georreferenciados y bibliografia

> [~

6.2.2

Inventario de especies del area de
influencia, e identificacion de aquellas
que se encuentren enlistadas a causa de
su estado de conservacion

| DESCRIPCION DEL AMBIENTE

SOCIECONOMICO

7.1

Descripcion del ambiente
socioecondmico general en el area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto

7.1.1

Indicadores |demograficos: Poblaciéon
(cantidad, distribucion por sexo y edad,
tasa de crecimiento, distribucion étnica y
cultural), migraciones, entre otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra
o proyecto, a través del Plan de
participacion ¢iudadana

7.3

Prospeccion arqueologica en el area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto, de lacuerdo a los parametros
establecidos |en la normativa del
Ministerio de ¢ultura

7.4

Descripcidn de los tipos de paisaje en el
area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION
DE RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES,

SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

8.1

Andlisis de ld linea base actual (fisico,
biolégico y  socioecondmico) en
comparacién con las transformaciones
que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia,
detallando las acciones que conlleva en
cada una de sus fases

8.2

Analizar los | criterios de proteccion

ambiental e | identificar los efectos,
caracteristicas| o circunstancias que |
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presentara o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre
el area de influencia

83

Identificacion 'y descripcion de los
impactos ambientales y socioecondmicos
de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del analisis realizado
a los criterios de proteccion ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales
y socioecondmicos, a través de
metodologias reconocidas (cualitativa y
cuantitativa), que incluya sin limitarse a
ello: caracter, intensidad, extensiéon del
area, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia,
entre otros. Y en base a un analisis,
justificar los valores asignados a cada
uno de los  parametros  antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio
de Impacto Ambiental propuesta, en
funcion al andlisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a
implementar  para  evitar, reducir,
corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico,
aplicable a cada una de las fases de la
actividad, obra o proyecto

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos
Ambientales

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestién Ambiental

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

Pl Ead i I E P

Lista de nombres, niimero de cédula,
firmas originales y registro de los
Consultores  debidamente notariadas,
identificando el componente que elabor6
como especialista

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y
firmas originales de los profesionales de
apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord
como especialista e incluir copia simple
de cédula

12

CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la solicitud de Evaluacién de
Impacto ambiental
Copia de cédula del promotor

KR X

14.2

Copia del paz y salvo, y copia de recibo
de pago para los tramites de evaluacion
emitido por el Ministerio de Ambiente

Paginad4 de §
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14.3 Copia del certificado de existencia de X

persona juridica
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) X

donde se desarrollara la actividad, obra o

proyecto, con una vigencia no mayor de

seis meses, 0 documento emitido por la

Autoridad Nacional de Administracion

de Tierras (ANATI) que valide la

tenencia del predio -
14.4.1 En caso que el promotor no sea X

propietario de la finca presentar copia de

contratos, anuencias o autorizaciones de

uso de finca, para el desarrollo de la

actividad, obra o proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS DE  GENERACION DE X NO APLICA
ENERGIAS HIDROELECTRICA
Deberan  presentar  certificacion  sobre  su
conducencia, emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia
simple).
PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion. -
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X NO APLICA
BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion de Actualizacion No
(Nombre) Actualiza | Actualizado | Inhabilitado
do
DICEA, S.A. IRC-040-05 DEIA-ARC-037- v
2407-2023
Consultores principales
responsables del EsIA
DARYSBETH IRC-003-2001 | DEIA-ARC-069- v
MARTINEZ 1912-2022
ELIAS DAWSON IRC-030-2007 | DEIA-ARC-046- v
0808-2023

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental): "LLOCALES
DARIEN"
Categoria: |
icacion: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE

PINOGANA, CORREGIMIENTO DE METET{

PROMOTOR

PROMOTOR: QIAOYI FAN

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

Nombre: QIAOYI FAN | Cédula: E-8-161093

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su altima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcion Ultimo Registro de Actualizacién

DARYSBETH MARTINEZ

IRC-003-2001

DEIA-ARC-069-1912-2022

ELIAS DAWSON

IRC-030-2007

DEIA-ARC-046-0808-2023

GIOVANKA DE LEON

IAR-036-2000

DEIA-ARC-047-2024

JOSE FLOREZ

IAR-075-1998

DEIA-ARC-085-2010-2023

JOSE RINCON

IRC-042-2020

DEIA-ARC-076-0410-2023

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Venllc&}(}m) /?
Nombre Jennifer Dominguez
Firma 3 /
Fecha de Verificacion 21/08/2024 \ /
l -

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)
Nombre Marianela Cdb’ll.lCl‘O

2 =

MINISTERIO DE
AMBIENTE

in
+K?I
/ Repuauc A DE PANAMA
=

21/08/2024 I

| DEPARTAMENTO DE GESTION

Fecha de Verificacion

DE IMPACTO AMBIENTAL

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=123-2024

PROYECTO: LOCALES DARIEN.

PROMOTOR: QIAOYI FAN

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTO DE METETI.

CATEGORIA: | |

FECHA DE ENTRADA: DiA| 20 MES | AGOSTO

ANO 2024

DOCUMENTOS

SI

NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
L PAPEL SIMPLE 8 . X 13 O 14,

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
5. EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7. REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

X | No aplica. El promotor es persona
natural

CERTIFICADO DE  REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
8. | DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES O
CUALQUIER  OTRO  DOCUMENTO  QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
9. ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregadod%or: (Usuario)
,

Nombre: SM_M&‘%

Cedula: Q-/150 -510

Correo: é;mﬁ oda
Teléfono: r ';ﬁ.c )j /‘"”7

Firma:

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Técenico:g A THONY B
Firma:
Verificado p01 ( |mster|0 de Amblente)

Nombre; X2y ouLqu

Firma:

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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25/7/24, 12:33 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
mu'-:nuu o 72713
il Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De QUIAQOYI FAN / E-8-161093 Fecha del Recibo 2023-10-11
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00J B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.I Y PAZ Y SALVO /LOCALES DARIEN SLIP-220489316

Dia || Mes || Aiio Hora
12:33:22
25 107 || 2024
PM
Firma
L/A - Z_ N
Nombre del Gajero  Edma Tufion

finanzas.miambiente.qgob.pa/ingresos/final recibo.php?rec=72713
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22/7/24, 8:26 a.m. Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
o i Ministerio de Ambiente

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 241383

22 07 2024 I Fecha de Validez: 21 08 || 2024

Fecha de Emision:

(dia / mes / afio) (dia / mes / ano)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

FAN, QIAOYI

Con cédula de identidad personal N°

E-8-161093

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

)
Firmado 1%;)

Jefe de la Jeccion de Fescreria,
-

LT vl I

| .
t - H
e MINISTERIO DE |

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONA,

B _r-_)fgartamcento de Teeoieria

finanzas.miambiente.gob.pal/ingresos/imprimir ps.php?id=241383
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Registro Publico de Panaméa

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS ?}
FECHA: 2024.07.24 17:20:19 -05:00 Ao Ao’
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD W‘
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

DATOS DE OLICIT

ENTRADA 292799/2024 (0) DE FECHA 07/22/2024
DATOS DEL IN EB

(INMUEBLE) PINOGANA Cédigo de Ubicacién 5109, Folio Real N2 1879 (F) UBICADO EN LOTE S/N,
CORREGIMIENTO METETI, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN

OBSERVACIONES PLANO N°502-08-1106

SUPERFICIE INICIAL DE 1086 m? 89 dm?

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1086 m? 89 dm?

VALOR DE B/.15,000.00 (QUINCE MIL BALBOAS) .

LINDEROS: NORTE : SALVADOR GUTIERREZ Y CARRETERA PANAMERICANA A METET! A PUENTE DE PUNOLQOSO
SUR : DOMINGO LOPEZ Y ALEJANDRO PINTO.

ESTE : CARRETERA PANAMERICANA A METETI A PUENTE DE PUNOLOSO

OESTE : DOMINGO LOPEZ.

NO CONSTA DESCRIPCION DE MEDIDAS.

TIT R(ES) REGISTRAL(E
QIAOY! FAN (CEDULA E-8-161093)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
QUIEN LA ADQUIRIO EL 27 DE ENERO DE 2023.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE, SOLO SE ENCUENTRA SUJETA A
LAS SIGUIENTES RESTRICCIONES:

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, Y
DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES. ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO QUEESTABLECE
EL DECRETO 5-A DE 23 DE ABRIL DE 1982 Y A LAS RECOMENDACIONES DE LA AUTORIDAD NACIONAL DEL
AMBIENTE, ESTABLECIDAS EN LA RESOLUCION ARAD-TAT-NO.094-2003, FECHADA 25 DE OCTUBRE DEL 2003.
QUE REPOSA A FOJAS 16,17,Y 18 DEL EXPEDIENTE.

ENT RESENTADA UENTRAN EN PROCES
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MlERCOLES, 24 DE JULIO DE

2024 5:17 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404713353

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 58CC5F29-CC3E-4ABO-AADE-072DED26CE 17
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




REPUBLICA DE PANAMA

Cﬁ?;gEy?EBIDENTE PERMANENTE I'g

Fan i

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 19-FEB-1992

LUGAR DE NACIMIENTO: CHINA . :
NACIONALIDAD: CHINA - E-8-161093
SEXO: F TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 07-JUN-2018 EXPIRA: 07-JUN-2028
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Panam4, 14 de agosto de 2024.

Su Excelencia

Juan Carlos Navarro
Ministro

Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Por medio de la presente, yo, Qiaoyi Fan, con cédula de identidad personal E-8-161093 de
nacionalidad china, con residencia en ciudad de Panamd, presento ante el Ministerio de Ambiente,
el Estudio de Impacto Ambiental Categoria | para el proyecto denominado LOCALES DARIEN,
ubicado la finca con Folio Real 1879, en el Corregimiento de Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia
de Darién, Republica de Panama, con la finalidad de que el mismo sea evaluado y avalado.

El documento estd compuesto por 235 péginas, incluyendo sus anexos. Fue elaborado por la
empresa consultora DICEA, S.A. registrada y actualizada bajo el IRC-040-05, mediante sus
consultores:

Nombre del Consultor Cédula Registro
Darysheth Martinez 2-150-510 {RC-003-2001
Elias Dawson 8-462-460 IRC-030-2007

El presente Estudio de Impacto Ambiental fue elaborado en cumplimiento del Decreto Ejecutivo 1
de 01 de marzo de 2023, modificado mediante Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024.

En el documento se anexa:
e Recibos de Pago y Paz y Salvo del Ministerio de Ambiente
Documentos de Identificacién del Promotor
Certificado de Propiedad
Firmas de Consultores Ambientales Notariadas
Planos del proyecto
Mapa de ubicacion
Evidencia de la consulta publica y participacion ciudadana

El Representante Legal del promotor puede ser contactado telefénicamente al 6931-4748 o en su
direccidn fisica: Carretera Panamericana Restaurante 1+2, Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia
de Darién. Correo electrénico aibarguen6716@gmail.com .

Aentamente ey Yo. MGTR. ANAVANSY Jovy,
, Notana Pubiica Undécima dey C:c:ﬁocdl:.l:tk:r'ni

concCiP Ng 4-201-226

Que ha, solicitug m@@& TIFl(?g e & —

conCip
- hemos cotejado la frma en ente

U,
. - documento con s copis de cédula y/o pasaporte a Nosotros presentade

l ao \ _]L a n ::;::o parecer son guaies o que se Procede con la debiga Mo:ll.

La Notana no asume tesponsabilicag alguna por et conterndo det

Qiaoyi Fan documento At 1739 ¢ ¢
Panama,

E-8-161093 : 02024 -
e

MOTR. ANAYANSY JOVANE CuBILLA
fma de! Circuito de Panamé
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MINISTERIO DE—|1

| AMBIENTE
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— GOMETO NATIONAL —

| | DEPARTAMENTO DE
! EVALUACION DE ESTUDIO
- | DE IMPACTO AMBIENTAL

ECIBIDO ,
Fast i I Por: A\'\‘L h"y

L' Fecha: ?,0/;0:8 {ZL‘
Hora: 1“5_70 QM

. Hora,






